iz. Matthæus tio etiā in præjudiciū successoris & regiæ coronæ i, si ex iusta aut vr-

de afflictis ad gentē & rationabili causa fialienatio, alias alienatio reuocatur ex

rubri. que sit læsione modica etiā harum rerum k. Existimant & vt plurimum do-

1 per l. huma- stores in harum rerum etiam alienatione adhibendum esse principi-

num. & ibi procerum consilium, vt alioquin sit inualida ¹, quæ tamen sen-

Bald. delegit. tentia ad honestatem pertinet, & ad excusationem principis, quod

C. placet. & maturiora & firmiora videtur, quæ per consilii expediuntur ^m: verūm

ibidem Bald. non ideo solo putandā censeo nullam alienationem à principe supe-

de sacro sancti. riore absolute factā, cùm ex arbitrio sine procerū deliberatione legē

m l. dubiū nō cōdere possit ⁿ, quia in ea plena translata sit potestas o. Ratio prior,

est C. de diuor quia princeps recipit bona recipublicæ tanquā dotalia: ideo & apud

tis. c. nouit. de Venetos in sua inauguratione, proiicit dux annulū in mare, tāquā il-

prelati, fine lud despōsas & cū eo républicā Venetā, quæ maximè pollet in manu.

confen. capi. Dos autē à marito nō potest alienari, neq; cōsentiente vxore hodie p.

tul. ca. episcopis Alia ratio q; sicuti princeps non potest iura subuertere principatus,

15. q. 7.

n l. f. C. de legib. §. sed & quod principi, de iure naturali. o l. 2. & nouissimè de origine iuris P. l. 1. de con-

stitut. principi. P. pl. unica §. & cū Lex Iulia, de rei uxo. afflo. C. l. quib. alien. licet vel non. l. Lex Iulia, de fua-

do dotali exceptis casibus de quibus nos agimus lib. 25. Syntagma. c. 5.

ita neque minuere, quod colligunt ex l. si optio, qui & à quibus ma-
numisi. liberi non hant P.

Tertiò iurant omnes principes, se seruatuos intacta iura regni
sui, & honorem coronæ conseruatuos, quamobrem & ex iuramento
obligantur, vt postea non possint resilire.

Quartò res quæ subiecta est restitutioni, alienari, vel minui non
potest, in præiudicium eius cui restitutio facienda est ^a. Tale autem
est regnum, successioni proximorum restituendum.

62 Cæterū sunt quædam regna quæ pertinent ad plenam dis-
positionem possessoris, & ideo tunc possunt, vel per contractus, vel
per ultimam voluntatem, in alium transferri, vt ixiimus de principa-
tibus qui vel per hæreditatis ius, vel per contractus queruntur, velu-
lis. b Maha. 1. c.
transferre iure feudi, vel venditionis, vel testamenti, vel donationis,
c cap. cūm ex
eo. 34. de ele-
fio. in sec. c. ex
causa, de ver-
bor. significata.
d c. quanto. c.
inter corpora-
lienatio. Videatur autē mihi posse alienare bona quaruncunq; ecclæ
fiarum, & ratam alienationem apud successores, quoniam dominium
eorum bonorum, dicitur esse Christi ^c. Summus verò pontifex, est
immediatum caput ecclæ, & vicarius Dei in terris. vt quicquid a-
gat clave non errante, censeatur à Deo factum ^d. Et omnium ecclæ
fiarum ordinatio videtur esse iuris positivi ^e. & à sede apostolica, vt g. ca. propofuit,
riuuli pendent à fonte f. habet autem & plenitudinē potestatis sum-
de conceſſio. pra-
bus pontifex in his maximè quæ sunt talis iuris positivi ^g. Docet &
ben.
h. ca. 3. quia Ia-
nnes. 12. q. 5. c.
mittente, aut confirmante posse ^h. Et proinde qui habet potestatem
concedendi, alienationis multomagis ipse habebit: nemo
enim potest concedere quod non habeat ⁱ. Scribit tamen P. Ancha-
ranus ^k. Papam in indulto alienationis, debere derogare canonii non
l. Consil. 310.
liceat Papæ 12. qu. 2. Et Paulus Castræ. consilio 414. incipiente, In fū-
tō presenti. i. volumine concludit Papam pro debito Romanæ ec. ni columna. 2.
clesiæ, potuisse alienare & obligare bona ecclæ Auenionensis: & penul-

Sunt & quidā principatus, vt feuda patrimonialia, quæ possunt pro-
arbitrio non secus ac quæ patrimonij sunt liberè in alios emancipa-
ri, si modò lex domus, vel inuestituræ, non repugnet.

63 De summo vero principatu ecclesiastico, nempe summi pon-
tificis dubitari posset, & alijs fuit in pluribus dubitatum, an bona ec-
clæ seu principatus alienare possit, & rata sit eius apud successores
inter corpora-
lienatio. Videatur autē mihi posse alienare bona quaruncunq; ecclæ
fiarum, & ratam alienationem apud successores, quoniam dominium
eorum bonorum, dicitur esse Christi ^c. Summus verò pontifex, est
immediatum caput ecclæ, & vicarius Dei in terris. vt quicquid a-
gat clave non errante, censeatur à Deo factum ^d. Et omnium ecclæ
fiarum ordinatio videtur esse iuris positivi ^e. & à sede apostolica, vt g. ca. propofuit,
riuuli pendent à fonte f. habet autem & plenitudinē potestatis sum-
de conceſſio. pra-
bus pontifex in his maximè quæ sunt talis iuris positivi ^g. Docet &
ben.
h. ca. 3. quia Ia-
nnes. 12. q. 5. c.
mittente, aut confirmante posse ^h. Et proinde qui habet potestatem
concedendi, alienationis multomagis ipse habebit: nemo
enim potest concedere quod non habeat ⁱ. Scribit tamen P. Ancha-
ranus ^k. Papam in indulto alienationis, debere derogare canonii non
l. Consil. 310.
liceat Papæ 12. qu. 2. Et Paulus Castræ. consilio 414. incipiente, In fū-
tō presenti. i. volumine concludit Papam pro debito Romanæ ec. ni columna. 2.
clesiæ, potuisse alienare & obligare bona ecclæ Auenionensis: & penul-

DE R E P U L I C A LIBER
O C T A V V S, S I V E D E Q V A-
l i t a t i b u s q u i b u s d a m p e r t i n e n -
t i b u s a d p r i n c i p e m .

De bono & malo principe.

C A P V T . I .

R I N C I P V M seu regum, quidam ab initio prin-
cipatus boni sunt & tales perseverant: quidam ab
initio mali sunt, postea vero boni efficiuntur,
quidam ab initio boni postea mali, & quidam ma-
li semper. Infelix ea res publica quae sub malo
principe semper degit, & veluti seruili statui ad-
dicta, quae vix perseverare potest. Minus infelix
ea, quae habuit malum, sed postea bonum experitur principem, vt ea
que bonum habuit & malum incipit habere: felix vero ea que prin-
cipe bono regitur.

^{a intragedia} ² Secundum Aeschylum ^a, *άνας δὲ τραχεῖσις αὐτὸν κρατᾷ. Omnis qui*
Promethei. ^{nuper capit imperare, est rigidus.}

C. Claudius Caligula imperator, qui successit Tiberio, filius Dru-
si, Augusti Caesaris priuignus, Tiberij nepos, ab initio clemens & po-
^{b Sueton. in} ^{c. 10} ^{13. 14. & se-} natus, priuatus, pius in parentes ^b. Sed mox velut factio agmine, omnia in v-
eius vita ^{c. 10} no vitia extiterunt; sequities tanta vel potius feritas, vt ex custodiano no-
quentib. ^{c cap. 22. &} ea quae referunt de eo Suetonius, ^c Dio & Suidas, tandem à Chærea,
sequentibus. Cassio, & Cornelio Sabino obtruncata.